
Provincia di Cosenza 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
POLIZIA LOCALE • POLIZIA GIUDIZIARIA • POLIZIA AMMIN ISTRATIVA 

DETERMINA N. 81 PM/2024 del 28/06/2024 

OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE PARCOMETRO 
MUL TIFUNZIONE PER IL SISTEMA DI GESTIONE DEI PARCHEGGI; 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2 LETT. a) del D.LGS 36/2023 ATTRAVERSO IL MEPA. 
CIG: B2359A740B 

IL COMANDANTE 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 34 del 28/12/2023, avente ad oggetto: 
DIPENDENTE CAPRISTO WANDA - "FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE" - COMANDANTE 
P. M. - NOMINA RESPONSABILE AREA POLIZIA MUNICIPALE - TITOLARE DI INCARICO DI 
E.Q. (EX P.O.) PERIODO 01.01.2024 -31/12/2024; 

PREMESSO CHE: con la determinazione si è stabilito di procedere all'espletamento di una 
procedura di affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara con le 
modalità di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 36/2023 attraverso il Mepa mediante 
TD per la fornitura in oggetto ; 

VISTO l'art .32 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 21/06/2024 avente ad 
oggetto: " Parcheggi a pagamento- Rimodulazione aree e tariffe", che ha revocato la 
delibera di G.M. n . 51/2014, si è ritenuto necessario procedere alla fornitura del 
pa rcometro e alla loro messa in opera, in modo da consentire il controllo delle aree di sosta 
di parcheggi a pagamento attraverso il personale della Polizia Locale; 

PRESO ATTO che con la stessa delibera di Giunta n. 99 del 21/06/2024 è stata attribuita 
alla scrivente la qualifica di agente contabile, con la possibilità di delegare un dipendente, 
in forza al Comando, a riscuotere il denaro incassato dal parcometro, prevedendo che lo 
stesso sia accompagnato da agente armato; 

STABILITO qu indi di procedere attraverso il MEPA tramite Trattativa Diretta (TD), 
consultando la ditta fornitri ce che ha a catalogo i servizi necessari all'Ente e di procedere, 
appunto mediante affidamento diretto . 

CONSIDERATO che la spesa compi essiva stimata per la fornitura e l'i nstallazione di n. 1 
pa rcometro multifunzione con alimentazione a pannello solare, è pari ad € 7.000 + IVA; 

DATO ATTO che è stato acquisito ii seguente codice identificativo di gara (CIG) n . 
B2359A740B; 



VISTO il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 "testo unico delle legg i 
sull'ordinamento degli Enti Local i"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m .i; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunali; 

DETERMINA 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

1. DI ATTIVARE l'espletamento di una procedura di affidamento diretto senza previa 
pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all'art 36, comma 2. Lett a) 
del D.Lgs. 36/2023, attraverso il MEPA mediante TD poiché l'importo di spesa è 
inferiore ad ( 139.000 (o ltre IVA) per l'affidamento del serv izio suddetto; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di ( 8.540 IVA inclusa per la fornitura e installazione di n. 
1 parcometro multifunzione con alimentazione a pannello solare; 

3. DI IMPUTARE la spesa di ( 8.540 sul capitolo di bilancio comunale n. 524/9 anno 
2024; 

4 . DI DARE ATTO che il responsab ile del presente procedimento, è CAPRISTO Wanda, 
nella sua qualità di Comandante della Polizia Locale; 

5. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provved imento da parte del Responsabile del servizio; 

6. IL PRESENTE provvedimento per l'impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti 
su lla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabil e del servizio f inanziario, da 
rendersi mediante apposizione del vi sto di regolarità contabile e dell'attestazione di 
copertura f inanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

7. L'INVIO di copia del presente atto, all'Ufficio di Ragioneria, e p.c. al Sindaco e al 
Segretario Comunale e ali' ufficio di segreteria per la pubblicazione del presente atto 
all'albo pretorio online; 

an~ 



COMUNE DI CARIATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Piazza R. Trento - 87062 Cariati (CS) 
Tel. (+39) 0983 94021 - Fax: (+39) 0983 968248 

E-mail : segreteria@comune.cariati.cs.it 
Cod. Fisc. 87000210788 - P. IVA 01079800783 

Allegato all'atto 81 del 28-06-2024 

Responsabile: CAPRISTO WANDA 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.1 53 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 

installazione e fornitura parcometro nel parcheggio cariati centro AREA POLIZIA MUNICIPALE 81 del 28-06-2024 

A1 

A2 
A 
B 
B1 
C ,~ 

D 

E 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto , in particolare , r art. 153, comma 5 

Viste le risultanze degli atti contabili 

SI ATTESTA CHE 

Il Capitolo 5249 Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bil. (03.01-1.03.02.15.999) Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Denominato SICUREZZA STRADALE: ORGANIZZAZIONE-VIABILITA (ENTRATA N. 2521)-

ha le seguenti disponibilita' : 

Capitolo Intervento 
Stanziamento di bilancio 135.694,1 7 
Storni e Variazioni al Bilancio al 03-07-2024 + 0,00 
Stanziamento Assestato ~ = 135,694,17 ,,"v' 

Impegni di spesa al 03-07-2024 - 121.474,44 
Proposte di impegno assunte al 03-07-2024 - 0,00 
Disponibilita' (A - B - Bi) = 14.219,73 
Impegno 279/2024 del presente atto - 8.540,00 8.540,00 
Importo anno successivo 0,00 
Importo altri anni successivi 0,00 
Disponibilita' residua al 03-07-2024 (C - D) = 5.679,73 

Fornitore: 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Parere sulla regolarita' contabile e attestazione Parere sulla regolarita' tecnica 
copertura finanziaria 

"Accertata la regolarita ' contabile, la disponibilita' sulla 
voce del bilancio, la cape fil]9.DziaT'IaS,i esprime 
PARERE FAVOREVOLE"~ r 

(IL RESPONSABILE /EL V O FINANZIARIO) 

"Accertata la regolarita' tecnica dell'atto, per quanto di 
competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE" (art. 
49) . 

·X~~·..i-:-""----------

Comune di Cariati , li 03-07-2024 


